38 ISSN 1677-7050 2 Nº 152, quarta-feira, 8 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018080800038

PORTARIA Nº 1.872, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº. 95, de 05 de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da
União em 09 de janeiro de 2017, considerando os termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em conformidade com a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada
pela Lei nº. 11.233, de 22 de dezembro de 2005 e o que dispõe o Decreto nº. 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 20 de julho de 2010, resolve:

Art. 1º Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº. 8.112/90, no nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, o(a)(s) candidato(a)(s) abaixo relacionado(a)(s), habilitado(a)(s) em Concurso Público:
. Class. Cota Nome Cód. Vaga/Origem Edital Con-

curso
Edital Homologa-

ção
Processo C a rg o Classe Regime de

Tr a b a l h o
Cidade

. 37 Ampla
Concorrên -
cia

ANDRÉ LUIZ FER-
NANDES

323137 - Aposentado-
ria

Nº 29, DOU
20/06/2017

Nº 27, DOU
10/10/2017

2 3 11 7 . 0 1 2 8 2 4 / 2 0 1 7 - 7 7 Assistente em Administração D 40 horas se-
manais

Uberlândia

. 11 Va g a s
Reservadas
aos Negros

ELCIO EDUARDO
DA SILVA

322096 - Aposentado-
ria

Nº 29, DOU
20/06/2017

Nº 27, DOU
10/10/2017

2 3 11 7 . 0 1 2 8 2 4 / 2 0 1 7 - 7 7 Assistente em Administração D 40 horas se-
manais

Uberlândia

. 5 Ampla
Concorrên -
cia

CAMILA TOFFOLI
RIBEIRO

319715 - Aposentado-
ria

Nº 67, DOU
31/08/2016

Nº 27, DOU
25/04/2017

2 3 11 7 . 0 2 4 1 4 3 / 2 0 1 7 - 5 1 Médico/Ginecologia e Obstetrícia E 20 horas se-
manais

Uberlândia

Art. 2º A posse do(a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º, do Artigo 13 da lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

João Paulo Arantes Rodrigues da Cunha, Professor do
Magistério Superior, no período de 18/08/2018 a 24/08/2018,
trânsito incluso, a fim de apresentar trabalho no evento " 256th
ACS National Meeting/ Pesticide Spray Drift: Application,
Evaluation & Mitigatio", na cidade de Boston, Estados Unidos da
América, com ônus CNPq. Processo 23117.0044654/2018-71.

José Fausto de Morais, Professor do Magistério Superior,
no período de 04/09/2018 a 10/09/2018, trânsito incluso, a fim de
participar do evento " 10o Congresso AIDEP/AIDAP", que ocorrerá
na Universidade de Coimbra, Portugal, com ônus (FAMAT/UFU).
Processo 23117.045157/2018-90.

Nikoleta Tzvetanova Kerinska, Professora do Magistério
Superior, no período de 19/08/2018 a 18/11/2018, com trânsito
incluso, para realização de licença capacitação por 90 dias,
referente ao período aquisitivo de 12/02/2013 a 11/02/2018, a fim
de participar do grupo de estudos na Universidade Paris I
Panthéon-Sorbonne, em Paris - França, com ônus limitado.
Processo: 23117.051593/2018-06.

Paula Andrade Callegari, Professora do Magistério
Superior, no período de 01/09/2018 a 01/03/2019, trânsito incluso,
a fim de cursar Doutorado Sanduíche na Università di Bologna,
Itália, com Bolsa CAPES. Processo 23117.050201/2018-83.

Rodrigo Alejandro Abarza Munoz, Professor do
Magistério Superior, no período de 01/09/2018 a 08/09/2018,
trânsito incluso, para participação no evento "69th Annual Meeting
of the International Society of Electrochemistry", na cidade de
Bolonha, Itália, com ônus CAPES. Processo 23117.044705/2018-
64.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, CANCELA o
afastamento do país do servidor Henrique Ferreira de Souza cuja
autorização foi publicada no Diário Oficial da União, edição nº
139 de 20/07/2018, Seção II, pág. 31. (Processo nº
2 3 11 7 . 0 4 9 0 9 9 / 2 0 1 8 - 7 3 ) .

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada

pela Portaria nº. 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA a

retificação da publicação DOU, nº 54, seção 2, de 20/03/2018 de

Beatriz Basile da Silva Rauscher, Professora do Magistério

Superior. O período onde se lê: 22/03/2018 a 29/03/2018", leia-se:

"22/03/2018 a 07/04/2018" para participar e apresentar trabalho no

"IX Congresso Internacional CSO 2018", em Lisboa - Portugal,

com ônus limitado. Processo: 23117.011753/2018-76.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PORTARIA Nº 1.871, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de
Uberlândia, no uso das atribuições e considerando a delegação de
competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria nº 95, de 05 de
janeiro de 2017, publicada no DOU de 09 de janeiro de 2017, Seção 2,
página 26, e considerando o que consta no processo nº
23117.049567/2018-18, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 30/07/2018, por motivo de
posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Assistente em
Administração, ocupado pelo (a) servidor (a) CECÍLIO PURCINO DA
SILVA SOUZA NETO, matrícula SIAPE nº 2220388, código de vaga
867604, do quadro permanente desta Universidade, de acordo com o
disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

MARCIO MAGNO COSTA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.391, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.026211/2018-61;
considerando a Nota Informativa nº
365/2010/COGES/DENOP/SRH/MP, de 30.06.2010, de lavra do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, segundo o qual "ao
servidor é facultado a escolha da forma de vacância em vista da
mudança de cargo"; considerando o requerimento de vacância datado
de 30.07.2018, RESOLVE:

declarar a vacância de um cargo de Professor do Magistério
Superior, da Classe "A", Denominação "Adjunto-A", Nível 1, do
Câmpus Dois Vizinhos, ocupado por GUSTAVO HENRIQUE
PAETZOLD, matrícula SIAPE nº 3044329, por motivo de posse em
outro cargo inacumulável, de acordo com o inciso VIII do artigo 33
da Lei n° 8.112/1990, a partir de 06.08.2018.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Em exercício

PORTARIA Nº 1.392, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.026469/2018-67;
considerando o artigo 34 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

I - exonerar, a pedido, a partir de 02.08.2018, JOSIANE
BACCARIN TRALDI, matrícula SIAPE nº 2332823, lotada Santa
Helena, do cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação "II", Padrão de Vencimento
"02";

II - declarar vago o cargo supramencionado.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Em exercício

PORTARIA Nº 1.393, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.024826/2018-52;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no
DOU de 19 subsequente, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, na denominação Adjunto A, Classe A, Nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, LUCIMARA LOPES DA
SILVA, habilitada em concurso público, homologado através do Edital nº
24/2018, publicado no D.O.U. de 05.07.2018, para o Câmpus Londrina,
na vaga nº 0932091, criada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012,
publicada no D.O.U. de 26 subsequente.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Em Exercício

PORTARIA Nº 1.394, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08
de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.025035/2018-40;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18.05.2011,
publicado no DOU de 19 subsequente, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, na denominação Adjunto A,
Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
RENATA COELHO BORGES, habilitada em concurso público,
homologado através do Edital nº 25/2018, publicado no D.O.U. de
05.07.2018, para o Câmpus Cornélio Procópio, na vaga nº
0932102, criada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012,
publicada no D.O.U. de 26 subsequente.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Em exercício

PORTARIA Nº 1.395, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.025047/2018-74;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no
DOU de 19 subsequente, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, na denominação Adjunto A, Classe A, Nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, PAULO JUNIOR SILVA
COSTA, habilitado em concurso público, homologado através do Edital
nº 25/2018, publicado no D.O.U. de 05.07.2018, para o Câmpus Cornélio
Procópio, na vaga nº 0932103, criada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho
de 2012, publicada no D.O.U. de 26 subsequente.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Em exercício

PORTARIA Nº 1.397, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.024190/2018-49; e
considerando o art. 13, § 6º da Lei nº 8.112/1990, resolve:

tornar sem efeito, por desistência e a pedido do interessado,
a Portaria nº 1271, de 16.07.2018, publicada no D.O.U. de
18.07.2018, seção 2, página 39, de nomeação de ISRAEL JOSE DOS
SANTOS FELIPE, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, na denominação Adjunto A, Classe A, Nível 1,
para o campus Pato Branco.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Em exercício

PORTARIA Nº 1.398, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08
de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.026376/2018-32;
considerando a Nota Informativa nº
365/2010/COGES/DENOP/SRH/MP, de 30.06.2010, de lavra do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, segundo o qual
"ao servidor é facultado a escolha da forma de vacância em vista
da mudança de cargo"; considerando o requerimento de vacância
datado de 31.07.2018, resolve:

declarar a vacância de um cargo de Professor do
Magistério Superior, da Classe "C", Denominação "Adjunto", Nível
4, do Câmpus Pato Branco, ocupado por RODRIGO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
samuelpereira
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-08T00:55:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial